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exigir que sean cubiertas determinadas atenciones que estima preferentes 
(confrontese artfculo 130 del texto refundido de la Ley de Sociedades 
Anônimas) no quedarian completadas sin una exacta fıjaci6n de la par· 
ticipaciôn en 105 benefıcios. 

Esta Direcci6n General acuerda desestimar eı presente recurso, con­
fırmando la Dota y la decisiôn del Registrador. 

Madrid, 6 de mayo de 1997.-El Director general, Luis Maria CabeIIo 
de los Cobos y Mancha. . 

Sr. Registrador mercantiI de Barcelona nıimero VIII. 

11598 RESOLUCIÖNde 7de mayo de 1997, de la Direcciôn General 
de los Re9istros y del Notariado, en el recurso gubernativo 
interpuesto por don Jerônimo Juan Jimenez Gômez, en 
nombre de .. Casabella, SociedadAn6nima-, contra la nega­
tiva de la Registradora mercantil de Madrid, numero L, 
a inscribir una escritura de elevaciôn a publico de acuer­
dos sociales. 

En eI recurso gubernativo interpuesto por don Jerônimo Juan Jimenez 
Gômez, en nombre de «Casabella, Socicdad Anônima" contra la negativa 
de la Registradora mercantil de Madrid, mimero 1, a inscribir una eseritura 
de elevaciôn a publieo de acuerdos sociales. 

Hecho8 

El 10 de abril de 1996, don Jerôniıno Juan Jiınenez G6mez, en nombre 
de .CasabeIIa, Sociedad Anônima., otorgô ante el Notario de Madrid, don 
Eduardo Gonz:ilez Oviedo, una escritura de elevaci6n a publico de acuerdos 
sociales por los que la entidad abria el periodo de liquidaci6n y nombraba 
Liquidador. 

II 

Presentada la anterior escritura en el Registro Mercantil de Madrid, 
fue califıcada de la siguiente manera: .El Registrador mercantil que SU8-

cribe, previo examen y calificaci6n del documento precedente de confor­
midad con los articulos 18.2 del Cödigo de Comercio y 6 del RegIamento 
del Registro Mercantil, ha resuelto no practicar la İnscripciôn solicitada 
por haber observado eI/los siguiente/s defecto/s que impiden su practica: 
Defectos. Suspendida la inscripci6n del precedente documento porque la 
sociedad a que eI mismo se refiere, figura dada de baja provisional en 
el İndice de Entidades del Ministerio de Hacienda, comunicada a este 
Registro a los efectos de 10 previsto en los articulos 276 y 277 del Regia· 
mento del Impuesto de Sociedades (articulo 96 del Regiamento del Registro 
Mercantil). En el plazo de dos meses a contar de esta fecha se puede 
interponer recurso gubemativo de aeuerdo con los articuIos 66 y siguientes 
del Regiamento del Registro MercantiI. 

Madrid, 29 de abriI de 1996.-El Registrador. Firmado, firma iIegible, 
Isabel Adoraciôn Antoniano Gonzalez.' 

ın 

Don Jer6nimo Juan Jimenez Gômez, en nombre de -Casabella, Sociedad 
An6nimaııo , interpuso recurso de refonna eontra la anterior calificaciôn 
alegando: 1.0 El articulo 96 del Regiamento del Registro MercantiI esta· 
blece que, practicado el cierre a que se refieren los articUıos 276 y 277 
del Regiamento del Impuesto de Sociedades, solo podrıin extenderse los 
asientos que hayan de contener los actos que sean presupuesto necesario 
para la reapertura de la hoja. Ademıis, el articulo 278 del Regiamento 
del Impuesto de Sociedades sefiala que la cancelaci6n de la nota marginal 
inscrita en el Registro exigini acuerdo previo del Delegado de Hacienda 
que hubiese dispuesto su practica, una vez que esta (la sociedad) hubiese 
demostrado hallarse al cOITiente en eI eumplimiento de sus obligacioncs 
tributarias. 2. U La pregunta que hay que hacerse es si la inscripciôn del 

nombramiento de Liquidador en una sociedad disuelta por imperativo 
legal, cuando la hoja registral de la sociedad contiene una nota marginal 
acreditativa de la baja provisional en el İndice de Entidades delMinisterio 
de Hacienda, es presupuesto necesario para la reapertura de la hoja, como 
indica el articulo 96 del Regiamento del Registro MercantiI a la vista de 
10 que el articulo 278 del RegIamento del Impuesto de Sociedades exige 
para la cancelaciôn marginaL. La respuesta. ha de ser necesariarnente posi­
tiva en base a tas sİguientes razones: La firma y presentaciôn de las deCıa­
raciones de varios impuestos sôlo pueden seT realizadas en -el caso de 
socicdades por representantes legales con poder vigente e inscrito, segUn 
establece el Ministerio de Hacienda~ la presentaci6n de las declaraciones 
de varios impuestos, entre ellos cı de sociedades, sôlo es posible si, sİmul­
taneamcntc, se realiza el pago y autoliquİdaciôn d~ la eorrespondiente 
cuota, 10 que imp1ica la necesidad de disponer de los fondos suficientes, 
pero el Liquidador con poder na inscrito no puede disponer de las can­
tidades que la sociedad tenga depositada.<.; en institııciones de eredito, por 
exigir es1.as eI requisito de la inscripci6n registral, por ser obligatoria segt1n 
eI articulo 21.6.° del Côdigo de Comcrcio, del mismo modo que no le es 
posible al Liquidador no İnscrito ohtener fondos por la venta 0 gravamen 
de bienes inmuebles, por na poderse inscribir tales escrituras en el Registro 
de la Propiedad mientras no se inscriba previamcnte el nombramiento; 
no puede argumentarse apoyandose en que una sociedad, cuando est3. 
recien constituida, debe de realizar eI pago del Impuesto de Transmisiones 
y Actos Juridicos Documentados de la escritura de constituciôn antes de 
inscribir esta, ya que el citado impuesto puede ser liquidado por eI pre­
sentador del documento, sin exigirse poder, segiin establece la Orden de 26 
de abril de 1989, que regula el modclo de declaraciôn·liquidacion. 3.° Aun 
en el caso de que el Ministerio de Hacienda Vİniera a admitir la repre­
sentaci6n na inscrita y que el Liquidador dispusiera de Ios fondos nece­
sanos para eIlo, tampoco serian legalmente exigibles tales actos por las 
siguientes razones: El Liquidador no inscrito se encuentra en una situaci6n 
irregular, no prevista por la Iey, m3xime cuando su inscripciôn no se 
encuentra en tramite, sino que ha sido expresamente denegada y no puede, 
en esas condiciones, ser obligado a realizar los actos de regularizaci6n 
de la situaciôn tributaria; el articulo 279.1 de la Ley de Sociedades 
Anônimas establece la responsabilidad del Liquidador, ante accionistas 
y acreedores, de cualquier peıjuicio que les hubiere causado en fraude 
o negligencia grave eo el desempefio de su cargo; eI arUcu-
10 29 del Côdigo Civil establece que los poderes no registrados producen 
acci6n entre el mandante y el mandatario, pero no podran utilizarse en 
peıjuicio de terceros, quienes, sin embargo, podnin fundarse en ellos en 
cuanto le fueren favorables. En su virtud, obligar al Liquidador no inscrito 
a realizar actos ante la Administraciôn Tributaria coloearia a este en una 
posiciôn de ventaja frente.a la sociedad, la cual quedaria en situaci6n 
de indefensi6n y tendria vedado el ejercicio de recursos frente a las liqui· 
daciones tributarias. Todo ello infrioğiria 105 articulo5 153 y siguientes 
de la Ley General Tributaria. Ademıis se infringirian los siguientes articulos 
de la Constitucion Espafiola: El articulo 9.3.°, garantizador de la inter· 
dicci6n de la arbitrariedad de los poderes piiblicos; el articulo 14, garan· 
tizador de la igualdad ante la ley; el articulo 24.1.°, garantizador de la 
tutela efectiva de los jueces y tribunales en ci ejercicio de los derechos 
c intereses legitimos. 4. 0 En situaciones de cierres registrales anAlogos 
siempre se exceptt1a la inscripci6n de la disoluciôn de la sociedad y nOffi­

bramiento de Liquidador. A saber: El articulo 221 de la Ley de Sociedades 
Anônimas en la redueci6n dada por disposici6n adicional segunda de la 
Ley 2/1995, de 23 de marzo, que establece el cierre registral en el caso 
del incumplimiento de la obligaciôn de deposita.r los documentos a que 
se refiere esa secciôn (cuentas anuales); la disposici6n transitoria sexta 
de la Ley de Sociedades Anônimas, que establece el cierre registral en 
el caso de sociedades no a.decuada..~ a la ley. En estos casos, cuando se 
enumera explicita.ınente Ias excepciones a los cierrcs registrales, siernpre 
se cita la disolucion y el nombramiento de Liquidador. 

En el presente caso, en que el articulo 96 del Regiamento del Registro 
Mercantil no realiza esa enumeraciôn explicita, sino sôlo habIa de los 
asientos necesarios para la reapertura de la hoja, debe entenderse impli· 
citamente incluido et nombramiento de Liquidador para sociedades disuel­
tas. 5.° La estricta apIicaciôn por parte del Registrador mercantil del 
cierre reg.istral por ba,ja en el İndice de Entidades, le ha IIevado, en el 
presente easo, a no inscribir 6 anotar la disoluciôn de la sociedad por 
imperativo legal, 10 cual le ha obIigado a emitir, con fecha 24 de mayo 
de 1996, una certificaci6n en la que afirma que en la hoja registral de 
la socİedad. _no consta inscrita la disoluciôn ni liquidaciôn de la misma. ı 
haciendo caso omisa a la disposiciôn transitorİa sexta de la Ley de Socie-
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dades An6nimas que le obliga, desde el 31 de diciembre de 1995, a hacer 
constar dicha disoluciôn con la cancelaci6n de ofıcio de 108 asientos ~in­
mediatamenteıı. Es obvio que, en eI futuro, en 105 casos de bajas en eı 
fndice de Entidades se sentani eI criterio favorable a la inscripci6n de 
la disoluci6n por imperativo legal, asi como del nombramiento de Liqui­
dador, por ser das actos que van unidos, coma establece el articulo 209 
del Reglamento del Registro Mercantil acerca de la simultaneidad de ambos 
tr.imites. Ademas, una vez inscrita la disoluci6n por imperativo l~gal, tam­
bü~n existe dicho imperativo para İnscribir eI nombramiento de Liquidador, 
y asi, el articulo 207 del Reglamento del Registro Mercanti\ establece que, 
en la İnscrİpciôn de la disoluci6n, se haran constar Ias personas encargadas 
en la liquidaciôn. Y el articulo 267 de la Ley de Sociedades Anônimas 
establece que tos Liquidadores asumİnin sus funCİones desde ei momento 
en que la sociedad se declare cn liquidaciôn, la cual, segun el articuJo 266, 
se abre una vez disuclta la sociedad. En consecuenda, una vez que se 
haga una excepCİön al cicrrc registral con la inscripciön 0 anotaciön de 
la disoluciön por impcratİvo legal, necesariamente se debera hacer con 
eI nombramiento de Liquidador, y asf tambü~n se establece en los cierres 
registrales analogos. mencionados. Y todo eUo sin perjuicio de la consi­
deraciön de estas inscripciones coma actos necesarios para la rcapertura 
de la hoja, a que se refiere el articulo 96 del Reg\amento del Registro 
McrcantiL. 

IV 

La Registradora mercantil acordö desestirnar ci recurso en base a las 
siguientes consideraciones: 1.0 Al encontrarse la socicdad 4ICasabella, 
Sociedad Anônima. en situaciôn de b&,ja provisional en el İndice de Enti­
dades de Hacienda y constar en el Registro Mercantil la nota marginal 
correspondiente (articulos 276 y 277 del Reg\amento del Impuesto de Socie­
dades, articulo 96 del Reg\amento del Registro Mercantil y en la actualidad, 
recogido el contenido de dichos preceptos en el articulo 137 de la Ley 
de 27 de diciembre de 1995, sobre el Impuesto de Sociedades), el Regis· 
trador ha de proceder a la aplicaciôn de los citados preceptos y, en coll­
secuencia, «no podra realizarse ninguna inscripciôn que a la misma con­
cierna sin presentaciôn de certifıcaciôn de alta en el İndice de Entidades» 
(artfculo 137 del Impuesto de Sociedades citado), a cuyo tenor ha de inter· 
pretarse el articulo 96 del RCl.~lamento del Registra Mercantil, puesto que 
no puede eontradecir una norma de rango superior y posterior en el tiempo 
(articulos 1.2 y 2.2 del Côdigo Civil). 2.° La certificaci6n que acompaİla 
al recurso na ha sido expedida por eI Registrador que suscribe, ni cs 
materia de calificaci6n ni recurso (articulo 68 del Reglamcnto del Registro 
Mercantil). 3.0 La disoluciön de pleno derecho no exige un asiento de 
inscripciôn para producir BUS efeetos; se produee cuando se den tos pre­
supuestos establecidos cn la norma. En el Registro cansta y se publica 
et presupuesto (capital inferior aı mİnimo lega1), pero es una norma san­
cionadora eomo la disposiciôn transitoria sexta.2 del texto refundido de 
la Ley de Socicdades Anônimas la que, en este easo, determina e impone 
los efectos de su sanci6n: La disoluei6n de la sociedad. La caneclaciôn 
de asientos es una actuaciôn, impuesta legalmente, corrcspondiente a la 
mceanica registral que impide la practica de asicntos, salvo 4Ilos asİentos 
posteriores que la subsistencia de la personalidad juridica implique y que 
scan compatibles con la transitoricdad y fina1idad liquidatoria de esa BUIr 

sistencia., dejando a salvo los supuestos de posibles reactivaciones de 
las soeiedades anônimas disueltas (Resoluciôn de la Direcci6n General 
de los Registros y del Notariado de 5 de marzo, 29 y 30 de mayo y 5 
de junio de 1996). 4.° La nota de ciene por hoja provisional impide 
al Registrador proceder a la califieaci6n y realizaciôn de asicntos quc, 
en su easo, pudieran practicarse, aun estando la sociedad disuelta de pleno 
derecho par aplicaci6n de la disposiciôn transitoria sexta.2.a, hasta que 
se presente certificaciôn de alta en el indice de Entidades. 

V 

Don Jerônimo Juan Jimenez Gômez se alzô contra el anterior acuerdo 
reiterando tas alegaciones que hizo al interponer el recurso de reforma. 

Fundamentos de derecho 

Vistos los articulos 137 de la Le!, dcl Impuesto de Sociedades, 276, 277 
Y 278 del Reg\amento de dicho Impuesto, aprobado por el Real Decreto 
de 15 de octobre de 1982, 96 del Reg\amento del Registro Mercanti\ y 
la disposici6n transitoria sexta de la Ley de Sociedades An6nimas. 

1. En cı presente recurso se debate acercade si es 0 na posible inscribir 
una escritura por la que se acuerda abrir el periodo de liquidaciôn y 
nornbrar Liquidador en una sociedad que ha quedado disuelta por apli­
cacian de la disposİciôn transitoria sexta de la Ley de Sociedades An6nimas 
y euya hoja regi.stral se encuentra cerrada por haber causado baja pru­
visional en el İndice de Entidades del Ministerio de Hacienda. 

2. Los articulos 277 y 278 del Reg\amento del Impuesto de Sociedades, 
aprobado por Real Decreto de 15 de octubre de 1982, bajo cuyo imperio 
se practic6 la nota marginal de cierre, y el artİculo 137 de la Ley del 
Impuesto de Sociedades de 27 de diciembre de 1995, bajo cuya vigencia 
se otorgô y presentô cn CI Registro la escritura calificada, son conc1uyentes 
al respecto; una vez que se ha notificado al Registrador mercanti1 la baja 
provisional, no podni practicar ningı.in asiento en la hoja abierta a la 
sociedad afectada, a excepci6n de aquellos que hayan de contener los 
aetos que sean presupuesto necesario para la reapertura de la hoja, 0 

sean ordenados por la autoridad judicial (cfr. articulo 06 del Reglamento 
del Registro Mercantil), exeepciön que, obviamcnte, no arnpara 105 actos 
ahora debatidos, por mas que la sociedad en cucstiôn se cncucntre disuelta 
por aplicaeiôn de la disposiciôn' transitoria sexta de la Ley de Sociedades 
An6nimas, pues cı cierre registral operado na' la ha sido por aplieaciôn 
de es~ ley, sino por imperativo de las normas que regulan el Impuesto 
de Sociedades. 

Por todo ello, esta Dirccciôn General acucrda confirmar la nota y cı 
acuerdo de la Registradora. 

Madrid, 7 de mayo de 1997.-EI Director general, Luis Maria Cabello 
de los Cotos y Mancha. 

Sra. Registradora mercantil de Madrid, mirnero ı. 

11599 RESOLUCı6Nde8de mayode 1997, de la Direcciôn General 
de los RegUitros y del Notariado, en el recurso gubernativo 
interpuesto por don Antonio GuUten Vida~ en nombre de 
-Comercial de La Forja, Sociedad Anônima-, contra la 
negativa de don Nicolds Nogales Colmenarejo, Registrador 
mercantil de Barcelona numero VII!, a irıscrimr una escri­
tura de desembolso de dividendos y modijıcaciôn estatu­
tana de una sociedad an6nima. 

En eI recurso gubernativo interpuesto por don Antonio Guillen Vidal, 
cn nambre de ~Comercial de La Forja, Sociedad Anônima~, contra la nega­
tiva de don Nicolas Nogales Calrnenarejo, Registrador rnereantil de Bar­
celona m1mero VIII, a inscribir una escritura de desembolso de dividendos 
y modificaciôn est.atutaria de una sociedad anônima. 

lIechos 

EI dia 27 de diciembre de 1995, mediante escritura publica autorizada 
par el Notario de Barcelona don Vicente Moreno-Torres Camy, se elevaron 
a pı1blico, entre otros acuerdos, el referente al desembolso de dividendos 
pasivos, todos ellos adoptados por la sociedad «Comercial de La Forja, 
Sociedad An6nima», en la Junta general de acı;ionistas de la misrna fecha. 

II 

Presentada la anterior escritura en el Registro Mercantil de Barcelona, 
fue calificada con la siguiente nota: ~Presentado el documento que antecede, 
scgUn el asiento 3071 del Diario 660. Se suspende la inscripci6n por obser­
varse los siguientes defectos: 1.0 Existe error en ei valor del desembolso 
realizado por las sociedades "Extrusionados y Forjas del Ripol\es, Sociedad 
Limitada" y "Mecanitzats de Precisiô del Ripollt~s, Sociedad Limitada". 
2.° EI informe emitido por el experto sobre la valoraciôn de las bienes 
aportados a la sociedad para la realizaciôn del desembolsa de} 75 par 100 
pendiente de las acciones numeros 600.001 al 760.000, ambos inc\usive, 
emitido con fecha 28 de febrero de 1990, consta caducado. (Articulo 311 
del Reg\amento del Registro Mercantil.) 

Barcelona, a 15 de Abril de 1996.-EI Registrador, Nicolıis Nogales 
Colmenarejo.» 


